
 

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 98 del 17/07/2025

AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL'ELENCO DELLE AREE COMUNALI DISPONIBILI PER LE INSTALLAZIONI 
DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI E MODIFICA DELLE LINEE GUIDA 

VERBALE

Il 17 di luglio 2025, a partire dalle ore 14:35, nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, riunita la 
Giunta comunale, sono intervenuti, con riferimento al punto in oggetto, i signori: 

N. Progr Nominativo Incarico Presenza

1. DI STEFANO ROBERTO Sindaco Presente

2. AIOSA ALESSANDRA Assessore Presente

3. FIORINO GIOVANNI Assessore Presente

4. LAMIRANDA ANTONIO Assessore Presente

5. LANZONI MARCO Assessore Presente

6. NISCO LUCA Assessore Presente

7. PATERNA LOREDANA Assessore Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 0 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2022 del 31/03/2022, la presenza dell’Assessore 
Antonio  Lamiranda è  avvenuta da remoto.  L'identità  personale  del  componente  collegato in 
videoconferenza, compresa la votazione, è stata accertata da parte del Vicesegretario Generale.

Partecipa il Vicesegretario Generale BRAMBILLA ANNA. 

Assume la presidenza il Sindaco DI STEFANO ROBERTO, che riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 



Vista la proposta deliberativa allegata, n. 3569/ 2025 del 08/07/2025 ad oggetto: 
"AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL'ELENCO DELLE AREE COMUNALI DISPONIBILI PER LE INSTALLAZIONI 
DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI E MODIFICA DELLE LINEE GUIDA";

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare l'allegata proposta deliberativa ad oggetto: 
"AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL'ELENCO DELLE AREE COMUNALI DISPONIBILI PER LE INSTALLAZIONI 
DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI E MODIFICA DELLE LINEE GUIDA".

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
DI STEFANO ROBERTO

Il Vicesegretario Generale
BRAMBILLA ANNA



 
Proposta di deliberazione

Giunta Comunale

3569/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL'ELENCO DELLE AREE COMUNALI DISPONIBILI PER 
LE INSTALLAZIONI DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI E MODIFICA DELLE LINEE GUIDA

Dirigente Firmatario MARGUTTI PAOLO

Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio – 
Ambiente

Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio – 
Ambiente

Settore territorio e lavori pubblici - Ambiente

PREMESSO CHE:

 La Legge n. 337 del 18 marzo 1968 disciplina gli spettacoli viaggianti e le attività 
spettacolari, definendo all'art. 2 gli spettacoli viaggianti come i trattenimenti e le attrazioni 
allestiti mediante attrezzature mobili all'aperto o al chiuso;

 Il "Parco Divertimenti" e il circo rappresentano una tradizione storica e culturale per la nostra 
Città, richiamando un'ampia partecipazione di cittadini, in particolare giovani e famiglie 
con bambini;

 L'Amministrazione Comunale persegue obiettivi di valorizzazione del tessuto urbano, 
raggiungibili anche attraverso il sostegno di iniziative volte a rafforzare la "capacità di 
attrazione" delle aree cittadine, mediante l'individuazione di misure di "animazione" da 
porre in essere;

VISTI:

 L'articolo 1 della Legge 18 marzo 1968, n. 337 (disposizioni sui circhi equestri e sullo 
spettacolo viaggiante), che riconosce la funzione sociale degli spettacoli viaggianti;

 Il Regolamento comunale per le attività dello spettacolo viaggiante, ai sensi della Legge n. 
337 del 18 marzo 1968, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 164 del 14 
ottobre 1996, che identifica l'area compresa tra le vie Milano - Marx - Pace come una delle 
aree cittadine da destinare sia a sede di spettacoli viaggianti sia ad altre manifestazioni di 
carattere culturale, spettacolare e ricreativo;

 La Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 05 ottobre 2023 "Linee Guida e Aggiornamento 
delle Aree per l'Esercizio delle Attività Circensi, di Spettacolo Viaggiante e dei Parchi di 
Divertimento (Legge 18 marzo 1968, n. 337)" e la successiva Deliberazione di Giunta n. 114 
del 02 luglio 2024, con le quali l'Amministrazione ha ottemperato a quanto indicato 
dall'articolo 9 della Legge 18 marzo 1968, n. 337, ovvero all'obbligo della pubblicazione e 
aggiornamento dell'elenco annuale delle aree comunali disponibili per le installazioni degli 



spettacoli viaggianti, comunque revisionabili a seconda delle esigenze e mutate condizioni 
circa la disponibilità di aree sul territorio comunale.

 Le "Linee Guida e Aggiornamento delle Aree per l'Esercizio delle Attività Circensi, di 
Spettacolo Viaggiante e dei Parchi di Divertimento (Legge 18 marzo 1968, n. 337)";

VALUTATO che:

 le  mutate  condizioni  in  corso  di  rinnovamento  del  tessuto  urbano e  quindi  le  mutate 
condizioni di contorno stanno recando la necessità di garantire un minore impatto con il 
tessuto residenziale, con esigenza di aggiornamento delle Linee guida;

 ospitare sul territorio comunale una tensostruttura, possa contribuire in modo significativo sia 
a mitigare l’impatto acustico sul tessuto residenziale che offrire la possibilità di organizzare 
eventi di intrattenimento, celebrativi, anche a livello internazionale, su cui, anche il Settore 
Autonomo Uffici Staff del Sindaco e della Giunta Comunale – Ufficio di Gabinetto – Eventi 
sportivi e Comunicazione, possa avere uno spazio ove strutturare eventi;

TENUTI CONTO:

 Dello Statuto Comunale.

 Del Decreto del Ministero 18 maggio 2007 "Norme di sicurezza per le attività di spettacolo 
viaggiante";

 Del Regolamento di esecuzione del TULPS del 6 maggio 1940, n. 635;

 Delle delibere di Giunta Comunale n. 193 del 05/10/2023, così come modificata dalla 
delibera di Giunta Comunale n. 114 02/07/2024;

 Dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

 Del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – T.U.E.L.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE:

1. DI DARE ATTO che la premessa, integralmente richiamata, è parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

2. DI APPROVARE e quindi aggiornare le "Linee Guida e Aggiornamento delle Aree per 
l'Esercizio delle Attività Circensi, di Spettacolo Viaggiante e dei Parchi di Divertimento 
(Legge 18 marzo 1968, n. 337)" Allegate alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. DI ABROGARE ESPRESSAMENTE, con l'entrata in vigore della presente Delibera di Giunta, la 
precedente Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 05 ottobre 2023 "Linee Guida e 
Aggiornamento delle Aree per l'Esercizio delle Attività Circensi, di Spettacolo Viaggiante e 
dei Parchi di Divertimento (Legge 18 marzo 1968, n. 337)" e la successiva Deliberazione di 
Giunta n. 114 del 02 luglio 2024, a seguito delle intervenute modifiche sopra esplicitate;

4. DI DEMANDARE agli Uffici competenti l’accoglimento delle istanze e i successivi atti 
amministrativi, inclusa la convocazione della Commissione Comunale di Vigilanza (CCVLPS) 
per gli aspetti di competenza.

5. DI STABILIRE che tutte le attività presenti nell’area (circensi, di spettacolo viaggiante e 



agibilità di pubblico spettacolo ai sensi degli artt. 80, 68/69 del TULPS) debbano ottenere 
una regolare autorizzazione da parte dell'Ufficio Competente del Comune.

…………………..


		2025-07-17T18:28:46+0200


		2025-07-18T09:05:10+0200
	Roberto Di Stefano




